
Nº 93, terça-feira, 15 de maio de 201270 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012051500070

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREGÃO Nº 13/2012 - UASG 153079

Nº Processo: 106633/2011-13 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada na COLETA E TRANSPORTE DE
RESÍDUOS CLASS I, NOS CAMPUS: CENTRO POLITÉCNICO,
AGRÁRIAS, JUVEVÊ, DEARTES, E JARDIM BOTÂNICO, da
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, pelo período de 12
(DOZE) meses, conforme especificações no edital. Total de Itens
Licitados: 00001 . Edital: 15/05/2012 de 08h00 às 17h00 . Endereço:
Rua Xv de Novembro, 1299 - Centro CURITIBA - PR . Entrega das
Propostas: a partir de 15/05/2012 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. . Abertura das Propostas: 25/05/2012 às 09h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

VERA LUCIA MACHADO
Pregoeria

(SIDEC - 14/05/2012) 153079-15232-2012NE800067

PREGÃO Nº 27/2012 - UASG 153079

Nº Processo: 004839/2012-91 . Objeto: Pregão Eletrônico - Implan-
tação do Sistema de Registro de Preços para aquisição de materiais de
consumo diversos destinados ao Almoxarifado Central. Total de Itens
Licitados: 00064 . Edital: 15/05/2012 de 08h00 às 12h00 e de 14h às
17h00 . Endereço: Rua Xv de Novembro, 1299 - Centro Centro -
CURITIBA - PR . Entrega das Propostas: a partir de 15/05/2012 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas:
25/05/2012 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

RICARDO BELINSKI
Pregoeiro

(SIDEC - 14/05/2012) 153079-15232-2012NE800067

PREGÃO Nº 25/2012 - UASG 153808

Nº Processo: 004821/2012-99 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição
de insumos (válvulas, purgadores e outros) para a Seção de Mecânica
Industrial, Área da Caldeira e Rede de Vapor Predial do Hospital de
Clínicas da Universidade Federal do Paraná Total de Itens Licitados:
00012 . Edital: 15/05/2012 de 08h00 às 17h00 . Endereço: Rua
Agostinho de Leão Junior, 62 Alto da Glória - CURITIBA - PR .
Entrega das Propostas: a partir de 15/05/2012 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 25/05/2012 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br. . Informações Gerais: Cópia xe-
rografada R$ 30,00.

ANA WIECZOREK
Membro da Comissão de Licitação

(SIDEC - 14/05/2012) 153808-15232-2012NE800425

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 23/2012

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23075004837201200. , publicada no D.O. de 04/05/2012
. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais de consumo
destinados as diversas Unidades desta Universidade. Novo Edital:
15/05/2012 das 09h00 às 12h00 e d14h00 às 17h00 . Endereço: Rua
Xv de Novembro, 1299 - Centro Centro - CURITIBA - PR Entrega
das Propostas: a partir de 15/05/2012 às 09h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 30/05/2012, às 10h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

DIOGO AMILTON VENANCIO
Pregoeiro

(SIDEC - 14/05/2012) 153079-15232-2012NE800067

RETIFICAÇÃO

No Edital Reitor 23/2012, de 26/03/2012, publicado no DOU Nº 61 de 28/03/2012, seção 3, págs. 74 a 76,
onde se lê:
ANEXO II
QUADRO COM INFORMAÇÕES SOBRE REMUNERAÇÃO E TAXA DE INSCRIÇÃO

CLASSE REGIME DE TRABALHO Vencimento Básico (R$) Retribuição por Titulação
- RT (R$)

Gratificação de Magistério
Superior - GEMAS (R$)

REMUNERAÇÃO INICIAL BRUTA
(R$)

TAXA DE INSCRIÇÃO
(R$)

Auxiliar T-40 1 . 11 5 , 0 2 - 1.015,31 2.130,33 22,00
Assistente T-40 1.291,52 706,37 1.018,63 3.016,52 44,00
Assistente DE 2.001,86 1.592,90 1.056,83 4.651,59 70,00
Adjunto T-40 1.495,94 1 . 7 8 2 , 11 1.021,95 4.300,00 80,00
Adjunto DE 2.318,71 3.916,88 1.098,08 7.333,67 11 0 , 0 0

leia-se:
ANEXO II
QUADRO COM INFORMAÇÕES SOBRE REMUNERAÇÃO E TAXA DE INSCRIÇÃO

CLASSE REGIME DE TRABALHO Vencimento Básico (R$) Retribuição por Titulação
- RT (R$)

Gratificação de Magistério
Superior - GEMAS (R$)

REMUNERAÇÃO INICIAL BRUTA
(R$)

TAXA DE INSCRIÇÃO
(R$)

Auxiliar T-40 1 . 11 5 , 0 2 - 1.015,31 2.130,33 22,00
Assistente T-40 1.291,52 706,37 1.018,63 3.016,52 44,00
Assistente DE 2.001,86 1.592,90 1.056,83 4.651,59 70,00
Adjunto T-20 747,97 782,50 987,83 2.518,30 33,00
Adjunto T-40 1.495,94 1 . 7 8 2 , 11 1.021,95 4.300,00 80,00
Adjunto DE 2.318,71 3.916,88 1.098,08 7.333,67 11 0 , 0 0

PREFEITURA UNIVERSITÁRIA CAMPUS I

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 18/2012 - UASG 153066

Nº Processo: 000916/12 . Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação de
serviços de limpeza, asseio e conservação, com fornecimento de equi-
pamentos, em regime de empreitada por preço global, para atender à
Universidade Federal da Paraíba UFPB Campus I Total de Itens
Licitados: 00001 . Edital: 15/05/2012 de 08h00 às 12h00 e de 14h às
17h00 . Endereço: Campus i - Cidade Universitaria Cidade Uni-
versitária - JOAO PESSOA - PB . Entrega das Propostas: a partir de
15/05/2012 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das
Propostas: 25/05/2012 às 11h00 site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 14/05/2012) 153065-15231-2012NE000001

PREGÃO Nº 22/2012 - UASG 153066

Nº Processo: 001190/12 . Objeto: Pregão Eletrônico - Serviço de
Instalação de Esquadrias e Instalações Elétricas nas diversas edi-
ficações do Campus I da UFPB Total de Itens Licitados: 00097 .
Edital: 15/05/2012 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . Endereço:
Campus i - Cidade Universitaria Cidade Universitária - JOAO PES-
SOA - PB . Entrega das Propostas: a partir de 15/05/2012 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 25/05/2012
às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

ROBERTO RIBEIRO DE AZEVEDO CRUZ
Pregoeiro

(SIDEC - 14/05/2012) 153065-15231-2012NE000001

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2012 - UASG 153079

Número do Contrato: 109/2011. Nº Processo: 052690/2010-94.
PREGÃO SISPP Nº 51/2011 Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO PARANA -CNPJ Contratado: 10950199000172. Contratado
: EXTINORPI EXTINTORES DO NORTE -PIONEIRO LTDA. Ob-
jeto: O objetivo do presente termo aditivo consiste na prorrogação
contratual por mais 12 (doze) meses, ou seja, de 09/05/2012 a
08/05/2013, com fundamento no artigo 57, inciso II, da Lei nº
8666/1993. Fundamento Legal: Lei nº 8666/1993 . Vigência:
09/05/2012 a 08/05/2013. Data de Assinatura: 08/05/2012.

(SICON - 14/05/2012) 153079-15232-2012NE800067

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2012 - UASG 153079

Número do Contrato: 254/2011. Nº Processo: 23075092751201137.
DISPENSA Nº 445/2011 Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANA -CNPJ Contratado: 78350188000195. Contratado :
FUNDACAO DA UNIVERSIDADE FEDERAL -DO PARANA PA-
RA O DESEN. Objeto: Prorrogar a vigência ate o dia 25/04/13Fun-
damento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 25/04/2012 a 25/04/2013.
Data de Assinatura: 25/04/2012.

(SICON - 14/05/2012) 153079-15232-2012NE800067

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2012 - UASG 153079

Número do Contrato: 290/2009. Nº Processo: 057678/2008-51.
DISPENSA Nº 2092/2009 Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANA -CNPJ Contratado: 78350188000195. Contratado :
FUNDACAO DA UNIVERSIDADE FEDERAL -DO PARANA PA-
RA O DESEN. Objeto: Prorrogar o prazo do contrato vigente até
30/07/2012. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 07/05/2012
a 30/07/2012. Data de Assinatura: 25/04/2012.

(SICON - 14/05/2012) 153079-15232-2012NE800067

EXTRATO DO 1o- TERMO ADITIVO AO CONTRATO No- 3 4 1 / 2 0 11

Processo: 23075.089047/2011-05
Partícipes: Universidade Federal do Paraná, CNPJ: 75.095.679/0001-
49 a Tortuga Zootécnica Agrária, CNPJ: 56.992.951/0001-49 e a
Fundação da Universidade Federal do Paraná - FUNPAR, CNPJ:
78.350.188/0001-95. Objeto: Alterar o Anexo 3 - Cronograma de
Execução - do Contrato. Data da assinatura: 07 de março de 2012.
Assina pela UFPR: Zaki Akel Sobrinho - Reitor
Assina pela TORTUGA: Creuza Rezende Fabiani
Assinam pela FUNPAR: João Carlos da Cunha Diretor Superinten-
dente e Hamilton Costa Junior - Diretor de Programas.

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO No- 14/12-UFPR

Processo: 23075.015604/2012-24
Cooperadas: Universidade Federal do Paraná - UFPR e Faculdade de
Filosofia de Potsdam - Alemanha.
Resumo do Objeto: Estabelecer uma cooperação mútua e ampla.
Data de assinatura: 24 de janeiro de 2012.
Vigência: 5 (cinco) anos contados a partir da data da assinatura.
Assina pela UFPR: Zaki Akel Sobrinho - Reitor.
Assina pela Universidade de Potsdam: Johann Hafner - Diretor.

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO No- 13/12-UFPR

Processo: 23075.003995/2010-72
Cooperadas: Universidade Federal do Paraná - UFPR e World Agro-
forestry Centre - ICRAF.
Resumo do Objeto: Estabelecer uma cooperação mútua e ampla.
Data de assinatura: 02 de maio de 2012.
Vigência: 5 (cinco) anos contados a partir da data da assinatura.
Assina pela UFPR: Zaki Akel Sobrinho - Reitor.
Assina pela ICRAF: Tony Simons - General Director.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2012 - UASG 153079

Nº Processo: 23075070113201165 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de Empresa para prestação de serviços terceirizados, visando
o preenchimento de 69 postos de trabalho, na atividade de motorista.
Total de Itens Licitados: 00003 . Edital: 15/05/2012 de 09h00 às
12h00 e de 14h às 17h00 . Endereço: Rua Xv de Novembro, 1299 -
Centro CURITIBA - PR . Entrega das Propostas: a partir de
15/05/2012 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das
Propostas: 28/05/2012 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.

DIOGO AMILTON VENANCIO
Pregoeiro

(SIDEC - 14/05/2012) 153079-15232-2012NE800067


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-05-15T06:00:50-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




